PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS –

ESTADO DA BAHIA

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ______/2024

Requer o envio de indicação ao Prefeito Municipal

para que seja realizado o recapeamento asfáltico da

Avenida Princesa Isabel.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, em

defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com espeque nos artigos 83, III; 98,

IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017, indica-se ao Poder Executivo Municipal

que seja realizado o recapeamento asfáltico da Avenida Princesa Isabel.

DA JUSTIFICATIVA

A presente indicação legislativa solicita o recapeamento asfáltico da Avenida Princesa

Isabel, devido à necessidade urgente de melhorar a segurança e a qualidade de vida dos

moradores e usuários que transitam por essa via diariamente. Atualmente, a avenida

encontra-se em condições críticas, com inúmeros buracos e desníveis que comprometem a

segurança de motoristas, ciclistas e pedestres. A deterioração do asfalto tem se agravado

com o tempo, principalmente devido às condições climáticas e ao tráfego intenso.

Essas irregularidades no pavimento causam transtornos significativos, como o

aumento do tempo de deslocamento e o risco de acidentes. Além disso, a avenida é uma

importante rota de acesso para serviços essenciais, incluindo transporte público,

ambulâncias e veículos de emergência, o que torna sua manutenção ainda mais crucial. A má

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600 - www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

condição da avenida também resulta em prejuízos econômicos para os moradores e

comerciantes da região, devido aos danos frequentes em veículos e à diminuição do fluxo de

clientes. O recapeamento asfáltico traria melhorias significativas, incentivando o comércio

local e valorizando os imóveis do entorno.

Realizar o recapeamento da Avenida Princesa Isabel trará inúmeros benefícios, como

a melhoria da segurança viária, a redução dos custos de manutenção de veículos e a

promoção de um ambiente urbano mais agradável e funcional.

Diante disso, solicitamos a atenção e o empenho dos órgãos responsáveis para que

sejam tomadas as providências necessárias para o recapeamento asfáltico da Avenida

Princesa Isabel, garantindo assim a segurança e o bem-estar da população.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 22 de outubro de 2024.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR
Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende
Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600 - www.camaradeilheus.com.br
E-mails:drtandick@gmail.com